⁶⁸ Gen. iii, 19. ⁶⁹ Ephes. vi, 3. ⁷⁰ Ioan. i, 4.

(5) Editio Paris. ὁ Λόγος. Sed deest articulus in sex mss. Mox Reg. secundus Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἀτμὶς.

(6) Colb. primus ἡ οὐράνιος.

(7) Reg. tertius ἡ νομισθή ὁ Σωτὴρ. Vox αὐτοῦ, quae proxime sequitur, deest in multis mss. Sed eam male omissam esse a librariis putamus. tum quod in multis aliis mss. legatur, tum maxime quod inveniatur in Eusebio: a quo totum illud fragmentum, uti in præfatione ostenditur, sumptum est. Alter de illo, ἐκ τοῦ Πατρός, judicandum censimus. Cum enim illud, ἐκ τοῦ Πατρός, desit in

A terra dicimur nos qui illud a Deo audivimus: Terra es, et in terram ibis⁶⁸. Porro repleti sumus Dei miserationibus; cum enim Mortui essemus delictis et peccatis, misertus Deus vivificavit nos cum Christo⁶⁹. VERS. 6. Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Ubi sunt qui Spiritum floccifaciunt? ubi sunt qui illum a potentia creatrice separant? ubi qui ipsum a Patris ac Filii conjunctione dirimunt? Audiant psalmum dicentem: Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Neque enim Verbum existimatitur communis hæc locutio esse, quæ ex nominibus ac dictionibus consistit: neque Spiritus vapor in aera diffusus; sed et Verbum, quod in principio erat apud Deum⁷⁰, et Spiritus sanctus, qui hanc

B proprie sortitus est appellationem. Quenadmodum igitur Verbum opifex firmavit cœlum, sic Spiritus qui ex Deo, qui a Patre procedit, hoc est, qui ex ore illius est (ut ne ipsum externam quamdam rem aut creaturam esse judices, sed tanquam hypostasim ex Deo habentem glorifices), omnes ejus virtutes simul intulit. Itaque coelestis omnis virtus Spiritu firmata est: hoc est, soliditatem, firmitatemque et constantiam, in sanctitate, et omni virtute sacris potestatibus convenientem, ex Spiritus auxilio habet. Hic igitur Spiritus oris ejus scriptus est. Inveniemos autem alibi et Verbum oris ipsius **136** dictum, ut intelligatur Salvator ipse, et sanctus ejus Spiritus ex Patre. Quoniam igitur Servator Verbum Domini est, et Spiritus sanctus oris ipsius

C Spiritus est, ulerque autem in cœlis et eorum virtutibus creandis pariter operam contulit; idcirco dictum est: Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Nihil enim sanctitatem adipisciatur, nisi per Spiritus sancti præsentiam. Itaque quod angeli sunt, ab opifice Verbo universorum conditore habent: eis vero sanctitatem Spiritus sanctus impertivit. Non enim infantes creati sunt angeli, deinde paulatim exercitio perfecti, sic facti sunt digni qui Spiritum reciperent; sed in prima constitutione, et una cum substantiæ suæ quasi mixtura iufusam habuere sanctitatem. Quapropter etiam ægre ad malitiam convertere se possunt, quippe qui illico sanctimonia, veluti timetura quadam corroborati sint, firmitatemque in virtute ac constantiam dono Spiritus sancti acceperint.

D Εἰς ἀρετὴν τῇ δωρεᾷ τοῦ ἀγίου Πνεύματος

multis miss., nec legatur quoque in Commentariis Eusebii, id huc inepie accersitum fuisse haud iuria credi potest.

(8) Editi et Reg. sextus et Colb. quintus εἰ μὴ. Deest εἰ in Eusebii Commentariis, et in quinque mss. Mox editio Paris. ὁ δημιουργὸς τῶν ὅλων ὁ ποιητὴς Λόγος παρείχετο, confuse. Restituimus et ex mss. et ex ipsis Eusebii Commentariis pristinum ac genuinum verborum ordinem.

(9) Colb. quartus συγκαταβληθεῖσας, non recte. Paulo post quinque mss. ὡς ἡτούν. Editi φτεῖ.

5. VERS. 7. *Congregans sicut utrem aquas maris, Aponens in thesauris abyssos.* Non dixit, *Congregans aquas maris sicut in utre, sed, Ut utrem, ita aquas maris congregans.* Jam vero considera, quæso, utris naturam, quæ nunc quidem inflatur, cum corium intercluso spiritu distentum est; nunc vero contrahitur, cum flatus ille quo distendebatur cessit. Sic itaque mare aliquando intumescit ac effervescit ventis effleratum ac tumens, aliquando vero rursus tranquillitate in humile contrahitur. Igitur ut utrem, ita contrahit ac deprimit Dominus aquam maris. Invenimus autem in quibusdam exemplaribus, *Congregans velut in utre aquas maris:* quibus verbis ad veterem historiam deducimur, cum mare Rubrum, nomine id neque dividente neque continente, ipsum ad se ipsum contractum est, quasi in utre quodam colligatum, divino mandato illud effundi non sinente. *Ponens,* inquit, *in thesauris abyssos.* Erat sententiae communis magis congraum dicere: *Ponens in abyssis thesauros:* hoc est, in mysterio divitias continens suas. Nunc vero velut opes quasdam divinis thesauris dignas, abyssos ipsas esse dicit. Nunquid ergo judicii divini rationes inenarrabiles et humano captui incomprehensibiles, abyssi dicuntur, cum in sola Dei cognitione repositæ sint rationes, juxta quas singula moderatur? Quod enim lata de singulis judicia abyssus vocata sint, in alio psalmo didicimus dicente, *Judicia tua abyssus multa*⁷¹. Quapropter si quaeris, cur, vita peccatoris prorogata, justi dies in hoc incolarum loco brevientur, cur injustus secunda utatur fortuna, justus adversa, cur sit puerulus rapitus ante ætatis perfectionem, unde bella, cur naufragia, terræ motus, siccitates, pluviae, cur quæ letalia sunt hominibus creata sint, **137** cur hic servus, ille liber, cur alius dives, alius pauper (atque etiam multum est discriminis in peccatis ac recte factis: hæc enim lenæ vendit, vi in peccato est, illa vero ab initio heram bonam nacta, in virginitate educata est), cur hæc affecta beneficio sit: illa vero condemnata; et quid sit unicuique horum a judice retribuendum; quibus omnibus tibi in mentem venientibus, cogita Dei judicia abyssos esse, nec a quolibet facile comprehendendi posse, quod in divinis thesauris conclusa sunt. Sed et credenti data promissio est a Deo, videlicet, *Dabo tibi thesauros absconditos et invisibilis*⁷². Postquam igitur ea cognitione quæ est facie ad faciem, digni habiti fuerimus,